CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  LL3  /2022

A sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO  GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000861/2022
22/11/2022 16:11:00
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo
Prefeito, solicitando a seguinte providencia:

"CRIAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O CARGO DE
OUVIDOR."

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que tome as
providências necessária para criar no âmbito do Poder Executivo Municipal o cargo de
Ouvidor.

Insta frisar que o Município já dispõe deste canal de diálogo entre o Cidadão e a
Administração Pública, sendo que este espaço da ouvidoria contribui para a melhoria dos
serviços públicos prestados, garantindo que os dados servirão para avaliar melhor as
políticas públicas e propor melhorias voltadas para os próprios munícipes.

Desta forma requer a criação do cargo específico com a função de intermediar as relações
entre os cidadãos e a administração pública municipal, promovendo a qualidade da
comunicação, onde a pessoa além do atendimento presencial, receberá as sugestões, elogios,
solicitações, reclamações, denúncias e dúvidas por telefone, e/ou  site  do sistema de

ouvidoria do município.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do bom senso do
Exm°. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

São Gabriel da Palha-ES, 22 de novembro de 2022.

LEONARDO GEIK
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1